
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 5/3510/20.02.2024 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 3510/20.02.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Avizarea favorabilă a solicitării d-nei prof. univ. dr. Puiu Maria, nr. 2533/06.02.2024, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani, 

având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de 

resurse umane a universității și referatul justificativ din partea d-nei prof. univ. dr. Alis Liliana Carmen 

Dema, Director Departament II, Morfologie microscopică, nr. 2656/12.02.2024/R. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind cuantumul taxelor de școlarizare și alte 

taxe în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, republicat prin H.S. nr. 

66/8966/05.04.2023, în sensul aprobării reducerii cu 50% a cuantumului taxelor de școlarizare pentru cadrele 

didactice titulare ale universității, care urmează programele de studii universitare de master și doctorat ale 

universității. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea taxei de școlarizare aferentă programului An pregătitor de limba română, în cuantum de 

3500 de lei. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării art. 20 din Metodologia de finalizare a studiilor universitare de doctorat în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 5. Aprobarea modificării art. 42 din Regulamentul școlilor doctorale din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea cuantumului regiei percepute pentru proiectele din competiția FDI 2024 (Fondul de 

dezvoltare instituțională), în procent de 10% din cheltuielile directe, respectiv a cuantumului cofinanțării 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în procent de minimum 5% și maximum 

14.50 %.  

Art. 7. Aprobarea tarifelor orare aplicabile în proiectele de tip CNFIS – FDI 2024 (Fondul de dezvoltare 

instituțională), conform documentului depus.  

Art. 8. Aprobarea completării, respectiv actualizării componenței Comitetului științific din cadrul 

Prorectoratului pentru cercetarea științifică al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, astfel: 

Președinte: Prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Membri:  

Prof. univ. dr. Sorin Ursoniu  

Prof. univ. dr. Ovidiu Sîrbu 

Prof. univ. dr. Adelina Maria Jianu 

Conf. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru 

Ș.l. dr. Șerban Talpoș - Niculescu  

Conf. univ. dr. Adrian Pavel Trifa  

Ș.l. dr. Ioana Mihaela Cîtu 

Ș.l. dr. Octavia Bălean  

Ș.l. dr. Alexandru Crișan 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 9. Aprobarea listei centrelor de cercetare în vederea finanțării în anul 2024 (100.000,00 lei/CCA 

respectiv 20.000,00 lei/CMC), avizate favorabil de către Comitetul Științific, conform procesului verbal nr. 

3107/15.02.2024, respectiv a modelului de contract pentru CCA/CMC, conform documentelor depuse. Se 

înaintează Senatului universitar.  

Art. 10. Aprobarea următoarelor aspecte referitoare la centrele de cercetare din cadrul universității:  

- în cazul centrelor de cercetare tip CCA și CMC, întârzierea în raportarea centrelor de cercetare cu mai 

mult de 72 de ore de la depunerea raportului științific conduce la descalificarea centrului și pierderea 

finanțării în anul următor; 

- la articolele susținute financiar de UMFVBT să apară obligatoriu, la Funding, denumirea universității 

noastre, începând cu data de 01.03.2024 (data de 01.03.2024 reprezintă data la care articolele au fost 

trimise spre publicare); 

- centrele de cercetare tip CCA și CMC care au la evaluare punctaj 0 nu sunt finanțate în anul următor; 

- centrele de cercetare tip CCA și CMC care au la evaluare punctaj 0, 2 ani consecutivi, se desființează de 

drept. 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 11. Aprobarea solicitărilor d-nei conf. univ. dr. Sava Roșianu Ruxandra, manager al proiectului cu titlul 

,,Program pilot de sănătate orală pentru copii – Smilebright”, proiect de cercetare nr. 18688/16.10.2023, nr. 

3264, 3266, 3268/19.02.2024, privind: 

- Posturile necesare, respectiv nominalizarea echipei de implementare a proiectului menționat mai sus; 

- Angajarea d-nei Sava Roșianu Ruxandra, în calitate de manager proiect; 

- Componența comisiei de recrutare și selecție personal, respectiv a comisiei de soluționare a 

contestațiilor. 

Art. 12. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Oprea Tudor Ionel, manager al proiectului cu titlul ,,RBC 

– engager for NK and T cell activation in cancer immunoherapy (REAKT), CF 227/29.11.2022, finanțat prin 

Planul Național de redresare și reziliență, apel nr. PNRR – III – C9 – 2022 – I8, nr. 3438/20.02.2024, nr. 

3440/20.02.2024, nr. 3439/20.02.2024, privind: 

- Angajarea persoanelor desemnate să facă parte din echipa de implementare, respectiv a personalului 

administrativ care va participa direct la implementarea proiectului menționat mai sus; 

- Metodologia de calcul privind decontarea cheltuielilor indirecte în cadrul proiectului.  

Art. 13. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Maria Puiu, în calitate de director al proiectului 

MEDI.COM-RARE, nr. 3173/16.02.2024, privind angajarea personalului administrativ pentru proiectul mai 

sus menționat, conform documentului depus.  

Art. 14. Aprobarea listelor cu cadrele didactice titulare, suplinitoare și asociate, propuse a desfășura activități 

didactice, în regim plata cu ora, semestrul II, anul universitar 2023-2024, la Facultatea de Medicină, conform 

solicitărilor nr. DRU-210/3334/14.02.2024 și nr. DRU – 234/3459/19.02.2024.   

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Iovănescu Gheorghe, nr. 2803/09.02.2024, privind  

acordarea calității de membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină – Farmacie, IOSUD -Universitatea de 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere atestatul de abilitare obținut în 

domeniul Medicină, în baza Ordinului M.E. nr. 3264/22.01.2024. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 16.  Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Rusu Darian, nr. 3083/15.02.2024, privind acordarea 

calității de membru în cadrul Școlii Doctorale, domeniul Medicină dentară, IOSUD - Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere atestatul de abilitare obținut în 

domeniul Medicină Dentară, în baza Ordinului M.E. nr. 3249/22.01.2024. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Negrea Ghiulai Roxana Maria, nr. 3169/16.02.2024, 

privind acordarea calității de membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină – Farmacie, IOSUD - 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere atestatul de abilitare 

obținut în domeniul Farmacie, în baza Ordinului M.E. nr. 3233/22.01.2024. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 18. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Mioc Marius Nicolae, nr. 3170/16.02.2024, privind  

acordarea calității de membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină – Farmacie, IOSUD - Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere atestatul de abilitare obținut în 

domeniul Farmacie, în baza Ordinului M.E. nr. 3234/22.01.2024. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Mioc Alexandra Teodora, nr. 3171/16.02.2024, privind 

acordarea calității de membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină – Farmacie, IOSUD - Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere atestatul de abilitare obținut în 

domeniul Farmacie, în baza Ordinului M.E. nr. 3232/22.01.2024. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 20. Aprobarea propunerile nr. 3231/16.02.2024, nr. 3249/19.02.2024, nr. 3487/20.02.2024 privind 

componența comisiilor de doctorat în vederea susținerii în ședință publică a tezei de doctorat, de către:  

 Student doctorand Bogdan Iulia Georgiana 

 Student doctorand Iordache Olivera Nicoleta 

 Student doctorand Gădău Carmen 

Art. 21. Aprobarea propunerii d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

3244/16.02.2024, privind componența comisiei de abilitare pentru evaluarea tezei de abilitare elaborată de 

d-nul conf. univ. dr. Adrian Sturza, Departamentul III, conform documentului depus.  

Art. 22. Aprobarea Procedurii operaționale privind acordarea voucherelor de vacanță în cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, cod procedură: PO-DRU-009/2024.  

Art. 23. Aprobarea Planului anual de formare profesională pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic, 

aferent anului 2024, conform documentului depus. 

Art. 24. Respingerea solicitării S.C. ArTerra Health SRL, nr. 2577/07.02.2024, privind încheierea unui 

acord de colaborare între Facultatea de Medicină din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și S.C. ArTerra Health SRL, având în vedere că, pentru activitățile enumerate, nu este 

necesară încheierea unui acord de colaborare. 

Art. 25. Aprobarea, în principiu, a demarării procedurilor de încheiere a unui contract de comodat, cu drept 

de preemțiune, pentru spațiul Liceului de Poștă.  

Art. 26. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Daniela Șilindean, nr. 3501/20.02.2024, privind  

participarea cadrelor didactice din cadrul universității la un curs de pregătire, gratuit, pentru examenul de 

FCE (nivel B2) din suita de examene Cambridge. 

Art. 27. Aprobarea solicitării d-nei Mihai Diana Maria, Șef Serviciu Activități Editoriale – Editura  ,,Victor 

Babeș”, nr. 2765/09.02.2024, privind modificarea prețurilor stabilite pentru cărțile de grile pentru concursul 

de admitere, aflate în curs de apariție, conform documentului depus.  

Art. 28. Aprobarea solicitării PFA Ramona Băluțescu, nr. 2942/13.02.2024, privind reînnoirea contractului 

pentru servicii de promovare și publicitate, în mediul online, pe o perioadă de 12 luni, începând cu data de 

11.03.2024, cu menținerea clauzelor contractuale și a prețului prestării serviciilor. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-lui Orzani Patrizio, în calitate de administrator SC Computer Mania SRL, 

nr. 2724/09.02.2024, privind prelungirea contractului de închiriere aferent spațiului comercial, situat la 

adresa str. Ion Vidu nr. 21, Cămin 5, parte, Timișoara, pe o perioadă de un an calendaristic.  

Art. 30. Aprobarea solicitării d-nei Gherghel Diana, în calitate de acționar unic al S.C. ROCARTA S.R.L., 

nr. 2793/09.02.2024, privind prelungirea, prin act adițional, a contractului de închiriere nr. 3432/02.05.2011, 

pe o perioadă de un an calendaristic. 

Art. 31. Aprobarea solicitării SC Indprodcom SRL, nr. 2875/12.02.2024, privind prelungirea contractului de 

închiriere cu nr. 3493/03.05.2011, pentru amplasarea a 3 automate de snacks (produse food și băuturi 

răcoritoare/nonalcoolice), pe o perioadă de un an calendaristic. 

Art. 32. Aprobarea solicitării SC Akoma Center SRL, nr. 2859/12.02.2024, privind prelungirea contractului 

de închiriere nr. 3417/02.05.2011, conform art. 3, act adițional nr. 12, pe o perioadă de un an calendaristic. 

Art. 33. Aprobarea solicitării SC M&V Trade S.R.L., nr. 2954/13.02.2024, privind prelungirea contractului 

cu nr. 3434/02.05.2011, cu privire la închirierea spațiilor destinate automatelor din incinta universității, pe o 

perioadă de un an calendaristic. 

Art. 34. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Elena Amăricăi, nr. 2630/07.02.2024, în perioada 17.03.2024 – 

24.03.2024, Antwerp, Turnhout, Belgia; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Șilindean Daniela, nr. 2629/07.02.2024, în perioada 17.03.2024 – 

24.03.2024, Antwerp, Turnhout, Belgia; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Voinescu Oana Raluca, nr. 2508/06.02.2024, în perioada 21.03.2024 

– 24.03.2024, București; 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Mihăicuță Ștefan, nr. 3121/15.02.2024, în perioada 31.01.2024 – 02.02.2024, 

Varșovia, Polonia; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Semenescu Alexandra Denisa, nr. 3217/16.02.2024, în perioada 

25.02.2024 – 06.03.2024, Osijek, Croația; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Dumitrescu Cristina Daniela, nr. 3216/16.02.2024, în perioada 

25.02.2024 – 06.03.2024, Osijek, Croația;  

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Kis Andreea Mihaela, nr. 3215/16.02.2024, în perioada 25.02.2024 – 

06.03.2024, Osijek, Croația; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Ghenciu Laura Andreea, nr. 3371/19.02.2024, în perioada 14.03.2024 

– 16.03.2024, Brașov; 

Art. 35. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Petroman Radu, Departament XVI, nr. 3116/15.02.2024, 

privind acordarea a 5 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 04.03.2024 – 

08.03.2024. 

Art. 36. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Olteanu Gheorghe Emilian, nr. 3300/19.02.2024, privind 

acordarea a 4 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 20.02.2024 – 23.02.2024. 

Art. 37. Aprobarea referatului de recomandare nr. 3060/05.02.2024, privind acordarea unui salariu 

diferențiat în procent de 25% din salariu de bază/lună, d-nei Marian Andreea Raluca, laborant în cadrul 

Catedrei universitare de Parazitologie, Departamentul XIII – Boli Infecțioase, la propunerea d-lui prof. univ. 

dr. Tudor Rareș Olariu, Șef Catedră.  

Art. 38. Aprobarea solicitării d-nei psih. Elena Camelia Șocațiu, Centru de Consiliere și Orientare în Carieră, 

nr. 3472/20.02.2024, privind suplimentarea cu 5% a procentului salariului diferențiat acordat personalului 

angajat în funcția de psiholog în cadrul Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră. 

Art. 39. Aprobarea solicitării d-nei Izdrescu Mărioara, angajată în funcția de administrator, nr. 

2418/05.02.2024, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru 1 (un) an, 

având în vedere avizul șefului superior ierarhic. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 40. Aprobarea solicitării d-lui Dumitrășcuță Mircea, angajat în funcția de portar, nr. 3155/16.02.2024, 

privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru 1 (un) an, având în vedere 

avizul șefului superior ierarhic. 

Art. 41. Aprobarea solicitării nr. 3030/14.02.2024, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în 

anul universitar 2023-2024, anul I, programul de studii Medicină, avizată favorabil de către decanul facultății. 

Art. 42. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 2874/12.02.2024, privind retragerea de la studiile  universitare de licență, anul II, an 

universitar 2023-2024, Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 2885/12.02.2024, privind retragerea de la studiile  universitare de licență, anul I, an 

universitar 2023-2024, AMG; 

Art. 43. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Cancelaria 

Rectorului, Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul 

pentru cercetarea științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și 

rezidențiat, Prorectoratul Relații Internaționale, Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile 

Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, 

Compartimentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, 

Compartimentul protecția datelor personale, Direcția Informatizare, Compartimentul de comunicare în media 

digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, Direcția 

Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Serviciul Financiar - contabil, Editura 

„Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară 

(DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC), SSMT, TDSA, LSFT, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor 

interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

